**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

In festo sancti stephani.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

## In festo sancti stephani.

est cito credere. qz cognitio vni<sup>o</sup> dit deum per essentiam.

hois nō est naturaliter ordinata ad cognitione<sup>r</sup> alteri<sup>r</sup>. vt p ipm regule<sup>r</sup>. s<sup>r</sup> hoc modo est ordina ta ad veritatē pīnā. Ad scdām rñdef. negando psequētiā. Et rō est. qz homo cum credit nō abne gat rationē quasi ptra eā faciēs s<sup>r</sup> eā trāscēdit altiori dirigēti in nīxus scz prime veritati. qz ea q fidei sunt & si supra rationē sint. nō tñ cōtra rōnē. ea aut q supra hoīem sunt querere. nō est virtus perabile sed laudabile. qz homo d<sup>r</sup> se ad diuina erigere p̄tūcūqz potest. vt dicit pbs. x. Ethic. Ad tertīā rñdef. negādo mino: ē. Di cim<sup>r</sup> em ex discretionē credendo rū h<sup>r</sup> homo p lumen fidei. sicut di scretionē spirituū p aliquā gra tiā gratiā data. Unū homo lumen fidei habens non cōsentit his q cōtra fidē sunt. nisi inclinationē fidei relinquit ex sua culpa.

D prīmam questionē. scz vez puenīter xp̄m misit ad iudeos. pp̄heras scribas & sapie res sciēs & p̄ dicēs eos occidēdos p iudeos. sic procedit. Et videtur qnō. Primo sic. qz hoc videſ sapere quendā crudelitatem. sicut mittere innocētes oues ad lupos q eos diripiendos. Secdo sic. n̄ christi misit eos & sciuit eos occi dendos voluit eos mori. s<sup>r</sup> hoc voluerunt iudei. ergo iudei con formauerunt voluntate suā dñni ne. & ita nō peccaverūt. In op positum est euangeliū. Rñdeo dicenduz. qz cōuenienter xp̄s mi sit ad iudeos pp̄heras & scribas & sapientes. Dicit dico. ad instru ctionem eorū. non ad hoc vt occi derentur ab eis. Is bene preuidit q essent per eos occidēti. Ad rationes in oppositum. Ad pri maz rñdetur. qz falsum est qz hoc nō misit eos hac intēriōe vt a iudeis interficerent. bene tñ dedit eis bonā voluntate vt si cōtinge ret eos morti tradi patiēter. Is cundā rñdef. negādo psequētiā. Et ratio est. qz p̄formitas voluntatis humanae ad diuinam nō est s<sup>r</sup> in volēdo qz de<sup>r</sup> vult.

In festo  
beati stepha ni est euange lium. In illo tpe. Dixit ies<sup>r</sup> turbis iudeoz &c. matt. xxiiii. Lirca qd pos sunt disputari

In festo sancti stephani. Fo. clxxij.

tate sicut deus vult. vel ad eum  
dem finem. hoc modo inde i  
terficiendo missos a Christo volunta  
tem suam non perfomerunt diui  
ne. quia prophetas et scribas et sa  
pietes ex nequitia occiderunt. et  
ad impediendam salutem quam ex eo  
rum predicatione sequi videbant.

**D**e secunda questione sic procedit. Et videtur quod beatus Stephanus in hac corporali vita vi  
dens viderit deum per essentiam. Et videtur quod sic. Dicit Act. vij. Intendes in celum vides gloriam dei. In oppositum vides illud Ecdi. xxiiij. Non videbit me homo et vivet. glosa. Quod hinc mortaliter vivit videri per quasdam imaginationes deus potest sum ipsam nature sue speciem non potest. Quod video dicendum. sicut dicit Nicolaus de Lyra super actus apostolorum. Act. vij. quod aliqui dixerunt quod visione ista Stephanus fuit mentalis. ita quod ex speciali gratia fuit sibi commissum videret. non solum humanitatem Christi. sed etiam deitatem sicut paulo eo quod erat doctor gentium. et moysi qui fuit doctor in deorum. ut dicit Augustinus. Et hoc videtur dicere quedam glossa. super locum istum. que est talis. Quidam electi adhuc in vita detenti mandato cordis oculo videnter meruerunt gloriam. ut hic Stephanus

et paulus ad tertium celum rap  
tus. Sed hoc dictum ut dicimus  
colans de lyra. non videt bene con  
sonare dictis sanctorum doctorum  
que concorditer dicuntur. Et specia  
liter sancti Thome. quolibet homo  
in principio. Non talis visio non est  
cessum alicui in vita presenti viden  
ti sensibus exterioribus nisi homo  
Christus. Unde et paulus dicit deus  
non vidisse nisi in raptu ab ipsis  
sensibus Stephanus aut non videtur  
tunc fuisse raptus sed magis vites  
sensibus. ut pote loquens inde  
audiens. Propter quod alii di  
cunt quod futuris imaginaria. ita  
quod in eius imaginatione fuerunt  
effigies divinitus formatae ad re  
presentandum deum et hominem Christum.  
Sicut ysa. vj. Iesaias videt deum  
sedetur super solium excelsum. et me  
te cognovit Stephanus significatum  
illius representationis. et sic quod ad  
hoc non solum fuit visio imagina  
ria. sed etiam cum hoc metalis. si  
cuit siebat prophetis. Et non est du  
bius quod isto modo potuit fieri.  
sed modo loquendi scripture vi  
detur quod fuerit corporalis visio.  
quod dicit in textu. Cum esset Ste  
phanus plenus spiritu sancto inten  
dens in celum vides gloriam dei. Cir  
ca quod sine prodicio vides ita  
esse quod a corpore Christi existens in  
celo fuit immutatus oculus Stephanus  
ad visionem humanitatis Christi.  
nam in potestate eius est quod cor  
pus eius videatur sic a longe si  
cuit de prope. Et forte id est de  
quolibet alio corpore glorioso.

## In festo sancti iohannis euangeliste.

quia totaliter subiectum est ani me. propter quod videtur q̄ pos sit immutare visum indifferen ter a longe & prope. et sit in pote state eius q̄ immutet visum in ppria vel alia effigie. Sicut di citur de corpore xp̄i glorioso. Luce vlt. Deitatem v̄o videre hoc modo non potuit. sed sicut in vi sione imaginaria format in vir tute imaginaria aliq̄ effigies ad representandū deum. ita exte riūs potest diuinit̄ formari ad immutationē oculi corporalis. aliqua effigies corporalis nō a deo assumpta s̄z formata potest ipsum representare oculo corpo rali. Et sic pbabiliter absq; alia assertione potest dici q̄ fuit invi sione stephani mentaliter. tamē cognouit q̄ illa effigies nō erat ipsa diuinitas nisi representati ve. & huic modo dicendi concor dat litera cum dicitur. Ecce vi deo celos apertos & filiū homi mis statem a dextris dei. Et hec tm̄ de questione ista.